TUNC HERODES, VIDENS QUOD ILLUSUS ESSET A MAGIS, IRATUS EST VALDE, ET MITTENS OCCIDIT OMNES PUEROS QUI ERANT IN BETHLEHEM ET IN OMNIBUS FINIBUS EJUS, A BIMATO ET INFRA. — Horum caedes et matrum plancus exequuntur, XII, 225, 1, 2. Plurimi alii infantes fuerunt martyres, 226, 2; 393, 2. Cur hos Herodes necari jussisset, XV, 85, 1. Quocesi fuerint pauci, 87, 2. Atque in his proprium filium, sic patres barbari filios suos necant, VI, 27, 2. Hi pueri fuerunt velut agni paschales et flores martyrum, 85, 1. Sic pueros mente Christus martyrio donat, 89, 4. Pueri Deum confiteri possunt ore, morte, et ore et morte simul, 466, 2. Marcus mortis Innocentium est palma martyrii, XII, 226, 1. Martyrium justificat quasi ex opere operato, 227, 1. Infantes plures martyres, *ibid.*, 2. Quare tempus bimatus et infra praecise sit designatum, 85, 1 et seqq. Quorsum Herodes hoc infanticidium ad biennium distulerit, 86, 4 (*Vide INFANTES INNOCENTES*). Ut hi teneri agnelli sunt, ita et Christus agnus est, XVI, 317, 2. Innocentes pueri opprimuntur a nocente Herode, VII, 206, 2. Qui tamen in posteris puniuntur, quia Deo dispenso perire quae fit ut impii cito moriantur, 267, 1. Et valde scelerati tollantur e vita, tempore non suo, *ibid.*, 2. Tyrannorum vis in morte cessat, Job, 89, 2. Hypocrita impius et iniquus, 532, 2; 587, 1. Sterilis, 331, 1; 413, 1. Malefici tenebras amant, 502, 2. Nequitia timida, 343, 2; 870, 1. Malignitatis ingenium quale, 28, 2; 353, 2. Impostores Deum non latent, 289, 2; 327, 2. Insidiatores suis rebus capiuntur, 139, 1. Mira Dei hic providentia, XV, 88, 1. Dei in Herodem vindicta, *ibid.*

TUNC ADIMPLETUM EST QUOD DICTUM EST PER JEREMIAM PROPHETAM, DICENTEM: VOX IN RAMA AUDITA EST, PLORATUS ET ULULATUS MULTUS: RACHEL PLORANS FILIOS SUOS, ET NOLUIT CONSOLARI, QUIA NON SUNT. — Rama, urbs quae, XII, 225, 2. Ploratus Rachel in Rama, quis, *ibid.*, 1, 2. Cur haec matres vocantur Rachel, *ibid.*, 2 et seq. Cur propheta ait in Rama, non in Bethlehem? Lamentationes quales, Job, 81, 2. Doloris signa cum virtute consistunt, 41, 1; 96, 1. Lacrymarum genera varia, 364, 2; 365, 1. Ecclesiae luctus qualis, 357, 2. Lugentium gestus varii, 72, 1.

Quia magna Herodis infanticidae hoc in facto fuit crudelitas, agi poterit de crudelitate, quamque ea deo et hominibus exosa sit, XIII, 529, 1, 2 (*Vide HERODES*).

DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS

(*Luc., II, 33-39*).

ERAT PATER EJUS ET MATER MIRANTES SUPER HIS QUAE DICERANTUR DE ILLO. — Cur Joseph hic pater dicatur Christi, XVI, 75, 1. Joseph et Maria quare in admirationem versi cum scirent Jesum fore Salvatorem mundi, *ibid.*, et 2. Beata Virgo saepe filii sui, Dei et hominis, pulchritudinem mi-

robatur, VII, 540, 1. Anima sancta per omnia Christi mysteria quae per annum reculantur, se meditando circumagat, VIII, 298, 2. Virtus admirationem parit, Job, 26, 2. Opera Dei magna, 135, 2; 225, 2. Sermones Dei in corde ponendi, 478, 4. ET BENEDEIXIT ILLIS SIMEON, ET DIXIT AD MARIAM MATREM EJUS: ECCE POSITUS EST HIC IN RUINAM, ET IN RESURRECTIONEM MULTORUM IN ISRAEL; ET IN SIGNUM CUI CONTRADICITUR. — Cur ad Mariam potius quam ad Joseph loquatur Simeon, XVI, 75, 2. Quibus Isaiae verbis alludat, *ibid.* Cur Deus permisit Filium suum in ruinam multorum esse, 76, 1. Haec verba tropologicae et analogice explicantur, *ibid.* Quodnam sic hoc signum cui contradicatur, *ibid.* et 2. Christus in signum expositus, Job, 360, 1.

Judaeorum rejectio a justitia et salute docetur, XVIII, 155, 1 et seqq. Neque tamen Deus injustus fuit hunc casum Judaeorum permittendo, 164, 2. Directa et propria causa hujus rejectionis fuit, quod Judaei noluerint in Christum credere, 173, 2; 175, 2 et multis seqq.

ET TUAM IPSIUS ANIMAM PERTRANSIBIT GLADIUS, UT REVELETUR EX MULTIS CORDEUS COGITATIONES. — Gladius beate Virginis quis, varie sententiae, XVI, 77, 1, 2. Mensura doloris in Virgine, *ibid.*, 2 et seq. Beata Virgo martyr, cur, 78, 4. Quisnam hic gladius moraliter, 79, 2. Verus vates senex hic Simeon fuit: anima namque Virginis acutissimo doloris gladio fuit transfixa, et ipsa multoties martyr, quod sensu, VII, 529, 2; VIII, 187, 1; 226, 1, 2. Tot ipsa dolores et tot ictus gladii sensit per compassionem, quot in filio vulnera et plagas providebat et videbat, VII, 551, 2. Etiam eo mortuo, semper ejus passionis tragediam animo recolerebat, VIII, 187, 1 (*Vide S. MARIA*).

UT REVELETUR EX MULTIS CORDEUS COGITATIONES. — Varias hujus sententiae obscurae interpretationes, 78, 2; 79, 1.

ET ERAT ANNA PROPHETISSA, FILIA PHANUEL, DE TRIBU ASER. ET HEC VIDUA USQUE AD ANNOS OCTOGINTA QUATUOR. QUAE NON DISCEDERAT DE TEMPIO, JEJUNANS ET ORATIONIBUS SERVANS DIEM AC NOCTEM. — Quo sensu Anna fuerit prophetissa, XVI, 79, 2. Quid significet haec verba: *Vixit cum viro suo annis septem a virginitate sua*, 80, 1. An in templo habitaret, *ibid.* Erant similes huic Annae multae mulieres excubantes circa tabernaculum, idque a tempore Moysis, 1, 755, 2. Viduae cur Deo sint curae, V, 468, 1, 2. Viduarum preces audit Deus, X, 224, 1. Multa de viduis habentur, XIX, 235, 2 et seqq. Quales olim viduae ecclesiasticae, 236, 1. Probatur viduarum exemplar S. Monica, 237, 1. Septem dotes probatur viduarum, *ibid.*, 2. Viduarum monita praecleara et dotes, IV, 332, 1, 2.

Pietatis cura praecipua, Job, 18, 1. Sanctitatis et lucis consensio, 15, 2. Spiritus cura maxima, 55, 1; 253, 2. Nox revelationibus apta, 110, 2.

Affectus pius est modula orationis, 271, 2. Desideria pia sunt signum gratiae, 592, 2. Contemplatio actioni iungenda, 184, 2. Matulinum orationi aptissimum, 17, 2; 205, 1, 2. Orationis fructus est conjunctio cum Deo, 649, 2. Cor Deo sacrandum, 273, 2. Pii sunt terra desiderabilis, 593, 1. Expectatio est substantia iustorum, 103, 1; 410, 1. Fiducia sanctorum propria, 134, 2. Innocentio sibi et aliis prodest, 483, 1. Fama bona ingens bonum, 393, 2.

ET HEC IPSA HORA SUPERVENIENS, CONFITEBATUR DOMINO, ET LOQUEBATUR DE ILLO OMNIBUS QUI EXPECTANT REDEMPTIONEM ISRAEL. — Christus natus tribus tripliciter apparet, XVI, 80, 2.

IN FESTO CIRCUMCISIONIS

(Luc., II, 24).

POSTQUAM CONSUMMATI SUNT DIES OCTO UT CIRCUMCIDERETUR PUER. — Christus circumcisus est novem de causis, XVI, 68, 4 et seqq. De institutione, causis et significatione circumcisonis, I, 214, 2; XVIII, 83, 4. Circumcisio quadruplex erat signum, XVIII, 64, 2. Cur eam Deus in alia parte corporis non instituerit, 1, 2. Circumcisio etiam apud Gentiles in usu et in honore fuit, XII, 86, 2; XVIII, 604, 1.

De circumcissione spirituali, XVIII, 65, 2. Circumcisio cordis quomodo fiat, XII, 45, 2. Mens a vitibus circumciscenda, III, 27, 2. In Religione est scientia circumcissionis, 632, 2.

VOCATUM EST NOMEN EIUS JESUS, QUOD VOCATUM EST AB ANGELO PRUUSQUAM IN UTERO CONCIPERETUR. — Nomina olim ab eventu vel presenti vel futuro accipiebantur, XIII, 294, 2. Deus dans alicui nomen, dat simul rem nomine significatam, III, 139, 2. Etymologia nominis Jesu, XIX, 28, 2. Quantopere sit venerandum, *ibid.* Varia Hebraei nomina dabant Deo, at nullum tam dignum atque est: Jesu, XV, 68, 1, 2. Jesu nomen magnum, III, 329, 1. Jesu idem sonat quod Emmanuel, id est nobiscum Deus, XV, 68, 1, 2. Jesu nomina sunt Admirabilis et Consiliarius, XI, 233, 1, 2 et seq. 236, 1. Item Princeps pacis, *ibid.*, 2. Nomen Christi est velo oleum effusum, VII, 480, 1; XIX, 29, 1. Quodnam sit hoc nomen, VII, 480, 1. Nomen Jesus est proprium Christi nomen, 481, 1. Hujus nominis efficacia, *ibid.*, 2. Hoc caetera Dei nomina includit; id frequenter in ore habuerit et S. Paulus apostolus et alii, 481, 2. Hoc nomen quoties Paulus in suis Epistolis repetat, XVIII, 592, 1. Hujus nominis significatio et effectus, VII, 482, 2; XIV, 265, 1. Nomen Christi habuit unguentum gratiae et misericordiae, VII, 480, 2. Id oleum effudit in circumcissione et passione, 481, 1. Jesu nomen quae bona includat, XI, 374, 1, 2. Quam reverendum, amabile et suave fidelibus esse debeat, XIV, 265, 1; XVII, 128, 2. Quam sit dulce, IX, 653, 2 et seqq. Jesus est nobis dux et antemurale, XI, 374, 1. Nomen Jesu da-

monibus formidabile, III, 125, 1. Illud invocatum daemones ex eorum nomina pellit, XVII, 353, 2 et seqq. Eo nomine abutentes quomodo peccent, XIX, 29, 2. Ad Jesum pia aspirationes, XIV, 337, 1, 2 (*Vide JESU NOMEN*).

PRUUSQUAM IN UTERO CONCIPERETUR. — Nomen Jesu praedictum a Prophetis et Sibyllis, XIX, 30, 2. Nomen Salvatoris notum erat, priusquam in utero nasceretur, VII, 233, 1, 2. Sex insignibus viris Deus ante ortum nomina indidit, I, 209, 1. Varie praefertentes nomen Jesu, fuerunt typus Jesu Christi, XIV, 319, 1. Jesus tres illustratus fuisse, IX, 20, 2. Josue qui typus fuit Jesu elogium, X, 466, 1, 2 et seqq.

Nomina christiana pueris danda, non Gentilium, XIII, 593, 2 et seqq. Nomina sceleratorum non sunt filiis imponenda, quia et Gentiles ea olim vitabantur, X, 354, 1. Nomen in Confirmatione vel in ingressu religionis cur mutari aliquando solet, XIII, 295, 1.

IN VIGILIA EPIPHANIE

(Math., II, 19-23)

ECCE ANGELUS DOMINI APPARUIT IN SOMNIS JOSEPH IN AEGYPTO, DICENS: SURGE, ET ACCIPE PUERUM ET MATREM EJUS, ET VADE IN TERRAM ISRAEL: DEFUNCTI SUNT ENIM QUI QUEREbant ANIMAM PUERI. — Christum ex Aegypto revocandum esse, praedixit jam ante Oseas propheta, XIII, 427, 1, 2. Quanto tempore Christus in Aegypto, XV, 89, 2.

AUDIENS AUTEM QUOD ARCHELAUS REGNARET IN JUDEA PRO HERODE PATRE SUO, TIMUIT ILLO IRE, ET ADMONITUS IN SOMNIS, SECESSIT IN PARTES GALILEAE. — Archelai ad regnum accessio, regimen, gesta, relegatio, XV, 90, 1. Regnantibus impiis, justi se subducunt, VI, 389, 1, 2.

IN FESTO EPIPHANIE

(Math., II, 1-13).

ECCE MAGI AB ORIENTE VENERUNT JEROSOLYMA, DICENTES: UBI EST QUI NATUS EST REX JUDEORUM? — Ex cujus prosapia hi Magi fuerint, (*Vide prophetiam Balaam*, ubi multa et insignia de stella, Christo ac Magis referuntur), II, 332, 1. Magi vox quid sonat, et quales hi fuerint, XV, 70, 4 et seqq. (*Vide JESU CHRISTUS*, cap. IV, art. IV, § 2). Eorum nomina, numerus, conversio, mors, 72, 2 et seqq. Dicuntur hi fuisse fisci, uti et omnes Orientales et Meridionales, VII, 493, 1. Fuere enim Arabes, et proinde Arabum primitiae: vice versa in fine mundi Judaei populi Arabiam ad fidem convertent, VIII, 177, 2. Electi etiam inter Gentes, *Job*, 4, 2; 359, 2. Christo servierunt omnes reges et gentes terrae, IV, 310, 2. Christiani sunt Orientales, 13, 2. Ut hi suis ad proficiscendum in Judaeam aucleres fuisse, sic saepe alii reges subditos suos ad virtutis studium cohortati sunt, VII, 9, 2.

VIDIMUS ENIM STELLAM EIUS IN ORIENTE, ET VENIMUS ADORARE EUM. — Quomodo Magi, visa stella, ex ea cognoverunt natum esse Christum, XV, 74, 1. An in astris signata sit divina providentia, 74, 1, 2. Ex oraculo Balaam, Magi in stella Christum cognoverunt, 75, 1. Melius ex instinctu et revelatione Dei, 73, 2. An stella fuerit Spiritus sanctus, *ibid.* An angelus, *ibid.* An cometa, *ibid.* Stella haec caeteras superabat productione, materia, loco, motu, tempore, duratione, magnitudine, varietate, fulgore, *ibid.* et seqq. Allegorice Christus est stella, 76, 2. Anagogice stelle doctores, 77, 1. Aliqui putant stellam hanc in Oriente, *ibid.* Verius alii censent stellam Magos comitatum, *ibid.*, et 2.

De creatione stellarum, earumque natura, magnitudine, etc., *vide STELLA*. Stella cur dicatur militia caeli, XI, 361, 2. Stella Deum laudant, *Job*, 710, 1. Quomodo eas Deus in numero educat, XI, 502, 1, 2. Eas ex nomine vocat tripliciter, *ibid.*, 2. Stellas cur veteres adorarent, XIV, 275, 1. Stellas colebant Gentiles quasi animatas, XII, 88, 1, 2. Non sunt signa futurarum actionum liberarum, 89, 1. Astrologia judiciaria exploditur, XII, 89, 4; XVII, 356, 1. Gentes idolorum cultui addictas praevient Deus luminis et gratiae suae immisione, VIII, 276, 2. Quibus vis electos Deus in hac vita deducit, 311, 2. Item quomodo multorum sanctitas lumine caelesti praesagita fuerit, et quomodo sancti similes stellis, I, 202, 1. Stella quae Magos deduxit describitur, et alia prodigia nascente Christo facta, XIV, 332, 2 et seqq.

Caeli contemplatio ad Deum adducit, *Job*, 669, 2. Cognitione Dei ex creaturis qualis, 685, 1; 650, 2; 560, 1; 673, 2. Eruditione Dei qualis, 673, 2; 680, 2. Statim ut Magi stellae conspectu excitati venerunt cum numeribus recens natum Deum adorare, sic et omnibus regibus religio Deique cultus cordi esse debet, ipsa namque politiae est columna, VIII, 272, 1, 2. Proinde justitiae eam iungat oportet, *ibid.*, 2. Magna haec Magorum fides, cui consimilis est fides Abrahae contra spem in credentia, XVIII, 79, 4. Magna etiam Magorum obedientia, magna etiam Abrahae filium immolantis, 542, 2. Horum Magorum exemplo Dei vocationem sequamur, quam Abraham secutus, septem a Deo benedictiones accepit, 538, 2. In vocatione Dei caro et sanguis non sunt consulendi, 522, 2.

AUDIENS AUTEM HERODES REX, TURBATUS EST, ET OMNIS JEROSOLYMA CUM ILLO. — Hujus turbationis causa, XV, 70, 1. Herodis Ascalonitae ambitio effera, *ibid.*, 2. Eius typus est vulpes et ursa, cur, V, 534, 2 et seqq. Tyranni semper pavent ut et peccatores, VI, 17, 1, 2; 360, 1, 2. Regnantes impii suam improbatam propagare contendunt, 389, 1, 2. Regum status quam multis periculis obnoxius, II, 243, 2. Regnorum quanta sit vanitas, I, 562, 2. Semper sibi metuunt reges et principes, VIII, 397, 2. Reges qui sibi suoque apici formidant,

multosque habent amicos, omnia tuta timent, IV, 233, 1. Ac praesertim peccatores urgente mala futurum, libidinum, aliorumque scelerum conscientia, 441, 2; 455, 1. Multitudinis quanta sit vis, etiam rerum minimarum, XXI, 407, 1.

ET CONVOCANS OMNES PRINCIPES SACERDOTUM ET SCRIBAS POPULI, SCISCITABATUR AB EIS UBI CHRISTUS NASCERETUR. AT ILLI DIXERUNT EI: IN BETHLEHEM JUDEAE. — Viri docti fuerunt amici consultores et magistri principum, VIII, 431, 2. Sapientia aliorum secreta explorat, VI, 49, 1. Mysteria Dei impervestigabilia non sunt temere scrutanda, 183, 2. Consultamus de his quae libera sunt, IX, 448, 2. Pontifices et Scribas Judaeorum agnoscere et scire Messiam debuerunt, et tamen cum scire noloerunt, VII, 609, 2. Synagoga Judaica mater est Ecclesiae, 612, 2.

TUNC HERODES, CLAM VOCATIS MAGIS, DILIGENTER DIDICIT AB EIS TEMPUS STELLAE QUAE APPARUIT EIS. — A secreto pendet folle rei executo IV, 305, 1; 334, 2. Gentiles magis caelitus illustrati sunt, Herodes inter pios habitans minime; sapientia fugit malevolam animam, et eos qui sincere non procedunt, VIII, 279, 4. Sapientiam practicaem scelestis non habent, et sui speculationem, *ibid.*

UT EGO VENIENS ADOREM EUM. — Blande loquendo mentitur Herodes et vulpinat, vulpes quippe sunt adulatores, VII, 593, 4. Uterque Herodes fuit vulpes, *ibid.*, 2. Mentitur: nihil enim minus cogitabat, caeterum reges dedecet fictio, VIII, 251, 4. Fraudulenter mentitur Herodes, amico ficto non credendum, exemplo Holofernis et Judith, et aliorum, IV, 340, 1, 2 et seqq; VI, 321, 2. Porro dolosi saepe cadunt in laqueos quos alii parantur malumque recidunt in auctorem, uti contigit Amano et aliis, IV, 382, 1, 2; VI, 322, 2. Quae sit ficta humilitas et ejus schema, IX, 539, 2.

QUI CUM ADIUISSET REGEM, ABIERUNT, ET ECCE STELLA QUAM VIDERANT IN ORIENTE, ANTECEDEBAT EOS, USQUE DUM VENIENS STARET SUPRA UBI ERAT PUER. — Haec stella Magos comitata est per totam viam, XV, 77, 1 et seqq. Ubi stella haec prius visa, illis Jerusalem ingressis, se subduxit, et egressus rursum apparuit, sic Deus amantem suam praesentiam et gratiam illuminantem subtrahit, ut ejus desiderium magis accendat, VII, 607, 4. Columna ignis Hebraeos in deserto conducens fuit figura Spiritus sancti, 486, 1. Describitur, VIII, 511, 1; 621, 1. Sine duce viam inire, periculosum est, VII, 610, 2. Deus suorum dux est, VIII, 433, 2. Christus est et dicitur stella, X, 537, 1, 2.

ET INTRANSES COMUM, INVENERUNT PUERUM CUM MARIA MATRE EIUS. — Quamnam domum intrasse dicuntur hi Magi, XV, 80, 4, 2. Quid cum ipsa matre Magi fuerit locuti, 80, 2. Cur Josephi hic nulla fit mentio, *ibid.*, 2.

ET PRINCIDENTES ADORAVERUNT EUM. — Latrii Christum adoraverunt Magi, XV, 80, 2. Puritas accessum

ad Deum habet, *Job*, 17, 1. Laudis primitiæ Deo offerendæ, 711, 1.

ET APERTIS THESAURIS SUIS, OBTULERUNT ET MUNERA, AURUM, THUS ET MYRRHAM. — Dona horum Magorum symbolice et literaliter exponuntur: cur hæc et non alia dona obtulerint, XV, 81, 1 et seqq. Exponuntur ea allegorice et tropologica, *ibid.*, 2 et seqq.

Aurum reges Persarum voluerunt sibi esse proprium, IV, 473, 1. Aurum pretiosissimum et splendidissimum representat nobis Deum, ejusque dona augustissima, 365, 1. Charitas est aurum, XXI, 85, 1. Quia aurum mystice significat charitatem (*Vide* Asor Dei). Aurum cur omnipotens dicatur, *Job*, 480, 1. Divitiæ non sunt mala, sed earum cupiditas inordinata, 29, 2; 30, 2; 485, 2.

Quid sit thus ejusque vires IX, 647, 1. Thus, usu omnium gentium, Deo adoletur, XII, 62, 1. Deo proprie thus adoletur, VIII, 56, 2; IX, 647, 1.

In oblatione thuris devotio mystice postest intelligi, item et oratio; quomodo devotio et recta intentio ad Deum in omni tempore dirigenda est, II, 24, 1. De thure Deo offerri solito, 16, 1. Est symbolum charitatis, orationis et bonæ famæ, 16, 2. Cur absit a sacrificio pro peccato, 29, 2. Oratio ob varias analogias est thymiama, X, 521, 1, 2; XXI, 430, 1. Est symbolum ferventis orationis, VII, 624, 2; VIII, 2, 2; 5, 1, 2; 56, 1.

Virtutes sunt thymiama, X, 521, 1, 2. Thus est sapientiæ symbolum, IX, 647, 1. Thus est aromatum omnium odoratissimum et mundissimum, hinc denotat virtutum externarum redolentiam, VIII, 71, 2. Occasione thuris *vide* de virtutum odore, I, 280, 2. Virtutes etiam habent odorem, XVIII, 429, 1. Quarum virtutum odore Deus delectatur, 650, 2.

Per myrrham denotatur passionem prævaram et concupiscentiarum mortificatio, que assumenda est ab his qui ad Christum pervenire volunt, II, 30, 4; 109, 1; VII, 528, 2; VIII, 2, 2; 5, 2; 56, 1; IX, 643, 1; XII, 387, 1; XXI, 129, 1; 272, 1. Myrrha typus mortificationis, et hæc est species martyrii, XIII, 443, 4, 2. Myrrha describitur, ejus vis, VII, 526, 2; 528, 1. Ipsa symbolum est Christi, propter ejus dolorem, odoris suavitatem, incorruptionem, virtutes, 327, 1. Quomodo myrrham collegerit et messuerit Christus, VIII, 90, 2 et seqq. Mortificationis effectus, VII, 627, 1. Desiderium mortificationis est purpurea coma anime, VIII, 186, 2. Per eam anima fit sponsa Christi, 17, 4. Mortificationi corporis Christianum quantopere vacare debeat, II, 409, 1. Altare holocausti cor per penitentiam mortificationis significat, I, 665, 2 et seqq. Mortificatio et crux quedam est cultura, XXI, 129, 1; 272, 1. De mortificatione hujus vite, XIX, 403, 2. De mortificatione concupiscentiæ, XVIII, 565, 2; 569, 2. Quomodo mortificatio fiat quinque modis, 570, 1. De mortificatione corporis per opera penalia, 335, 1.

Sancti quomodo carnem suam mortificaverint, XIV, 545, 2.

Tria hæc munera et nos Deo offerre oportet quomodo, VII, 527, 1. Quomodo corpora nostra instar hostiæ Deo offerre debeamus, XVIII, 201, 1 et seqq. De victimâ spirituali, 202, 1. Quatuor conditiones victimarum corporaliû, que spiritualibus victimis convenire debent, 201, 2.

ET RESPONSO ACCEPTO IN SOMNIS, NE REDIRENT AD HERODEM, PER ALIAM VIAM REVERSI SUNT IN REGIONEM SUAM. — Sapientia, maxime a Deo proveniens, plus potest quam omnis regum potentia, VII, 328, 1. Homo, ut hic Herodes, ad Dei sapientiam nullatenus pertingit, et sua consilia sequendo, in multis sæpe impingit et graviter errat, 112, 1. Dirigit Deus gressus nostros, VI, 75, 2 et seqq. Vire Dei sunt Dei ordinationes, consilia, decreta, actiones et opera, IV, 278, 1. Dolosi, quasi et Herodes cavendi, IX, 363, 1, 2. Jussio Dei quod esset aliunde inhonestum, honestat, XI, 824, 1. Tropologica, Herodes est diabolus, mundus et caro, via ad eum est voluptas et cupiditas; qui ergo ab eo ad Christum transeunt, per aliam viam crucis et mortificationis gradiuntur, et in patriam suam, puta in paradisum celestem, revertuntur oportet, XV, 82, 2.

Quia hi magi fuerunt primitiæ Gentium, agi poterit de Gentium vocatione ad fidem, de qua est prophetia, I, 162, 2; XVIII, 155, 1 et multis seqq., et 604-607. Magi fuere primitiæ Gentium convertendarum: Ecclesia a Gentibus collecta quomodo sit nigra simul et formosa, VII, 493, 2. Nigra fuit ob priorem idololatricam, sed jam ad Christum conversa, omni nigredine ablata, facta est formosissima, 497, 2. Hæc initio magnam sanctitatem spirabat, ita ut Judaica Ecclesia eam miraretur, VIII, 2, 1, 2 et seqq. Hæc Gentium Ecclesia quatuor de causis mira est, 3, 1. Cur fumo aromatum similes esse perhibetur, 4, 1. Est velut palmetus Christo viti insertus, *ibid.*, 2. Judaica et Gentium Ecclesia coadunanda prædicatur, 60, 1 et seqq. Cornelius centurio an primus ex Gentibus sit conversus, et ante eum nemo alius, XVII, 244, 1.

IN OCTAVA EPIPHANIE

(*Joann.*, I, 29-34).

Cum hodie præcipue recolatur memoria baptismi Christi, *vide* que ad ejus baptismum referuntur, *JESUS CHRISTUS*, cap. V, art. I.

DOMINICA I POST EPIPHANIAM, VEL INFRA OCTAVAM EPIPHANIE

(*Luc.*, II, 42-52).

ET IBANT PARENTES EJUS PER OMNES ANNOS IN JERUSALEM, IN DIE SOLEMNIS PASCHÆ. — De festis Judeorum, *vide* FESTUM. Ter in anno Judæi Jerusalem adibant, et quare, VII, 349, 2. Festa Ju-

dæorum jam abolita sunt, que rejicit Apostolus, cum autem Christianorum, XVIII, 353, 1. In hac vita est pars festi, in celo fastum, XIX, 91, 2.

ET CUM FACTUS ESSET (puer Jesus) ANNORUM DUODECIM ASCENDENTIBUS ILLIS IEROSOLYMIAM SECUNDUM CONSUETUDINEM DIEI FESTI, CONSUMMATISQUE DIEBUS, GUM REDIRENT, REMANSIT PUER JESUS IN JERUSALEM, ET NON COGNOVERUNT PARENTES EJUS. — A puero virtuti et pietati studendum est, V, 105, 2; VIII, 464, 1. Qualiter pueri parentibus educandi, et ab infantia instituendi, *vide* FILII, EDUCATIO, INSTITUTIO, PARENTES, PUER. Sancti illustres a pueris a Spiritu sancto directi fuere, IX, 73, 1, 2.

EXISTIMANTES AUTEM EUM ESSE IN COMITATU, VENERUNT ITER DIEI; ET REQUIEBANT EUM INTER COGNATOS ET NOTOS. — Ut hinc colligere est, viri a feminis in oratione, et actibus publicis separabantur, XIV, 513, 2. Viri ergo seorsum a mulieribus necant, nec alter alterius negotiis sese immiscet, VI, 500, 1.

ET NON INVENIENTES REGRESSI SUNT IN JERUSALEM, REQUIRENTES EUM. Quid suo puero Jesu amisso metueret Desipara, XVI, 82, 1. Et alia hæc spectantia, *ibid.*, et seqq.

ET FACTUS EST, POST TRIDUUM INVENERUNT ILLUM IN TEMPO SEDENTEM. — Deus incarnatus in templo querendus, XVI, 82, 2. Quis ebum Christo amisso ministravit, *ibid.* Tempus sunt velut cella vinaria Dei, VII, 556, 2. In templo Christus invenitur, non in foro, 608, 2 et seqq. Deus amissus quomodo querendus, XVI, 83, 1, 2. Beata Virgo questum anxie Christum cum gaudio invenit, VII, 615, 1.

SEDENTEM IN MEDIO DOCTORUM. — Ordo concessus olim in Ecclesia, XX, 102, 2. Senes habent doctrinam, et ab his ea petenda est, IX, 205, 1, 2. Consilium item ab eisdem et sapientibus petendum, 174, 2 et seqq. Senes valent experientia, IX, 673, 2. Juvenes sensibus patienter auscultando deferant, X, 356, 4. Doctrina est vera nobilitas, XIII, 10, 2. Doctrina moralis voluti fons est, V, 441, 2 et seqq. Reddit hominem Deo et hominibus acceptum, 890, 1, 2. Facit tardum ad iram, VI, 14, 2 et seqq. Lectio spiritualium librorum quam sit utilis, quia in illa docemur a Deo: post lectionem vero orandum, XVII, 205, 1. Christus solus est doctor sapientiæ, XII, 447, 1, 2 (*Vide* DOCTRINA, SAPIENTIA). Beata Virgo eruditus congregationibus et doctrinis interest, V, 208, 4, 2 et seqq. Ad omnigenas virtutes et doctrinas promovet, *ibid.* Schola Dei quare, *Job*, 647, 2. Deus scientiarum dominus, 285, 4; 405, 1. Multipliciter nos docet, 673, 2; 680, 1. Lex Dei ex ore sacerdotis suscipienda, 479, 1. In corde scribenda, 413, 1. Sicuti Christus hic a teneris incipit in templo etiam inter doctores versari, ita maximi sancti a puero creperunt, XIX, 303, 2. Puerorum instructio per catechismum quam antiqua, XVIII, 675, 2 et seqq.

Quinque catechismi capita proponenda, XIX, 399, 1.

AUDIENTEM ILLOS, ET INTERROGANTEM EOS. — Quare Christus doctores interrogaret, XVI, 82, 2. Sapienter interrogare tam docti est quam sapienter respondere, *ibid.*, et seqq. Non est respondendum ante interrogationem plene auditum, IX, 339, 1, 2 et seqq. Auribus sapientia percipitur, V, 25, 2 et seqq. Aures audiendi quales, *Job*, 109, 1; Audire et silere faciunt sapientem, XX, 73, 1; 89, 2. Illi quidem doctores cum auctoritate docentes, a puero Jesu attentè audiebantur, sed plerumque verba sapientum et doctorum sunt contempti, et oblivione sepeliuntur, VII, 328, 1, 2. Exemplo Christi, qui notionalis Dei erat sapientia, omnes, etiam doctissimi, discere et audire alios debent, VIII, 395, 2. Philosophi nulli fuere sapienter comparanda studiosissimi, 415, 2. Conscientia sui nihili et inscitia, libenter aliis auscultat, V, 383, 2 et seqq. Veritas quomodo investiganda, *Job*, 177, 1; 532, 2. Silentium necessarium est discere volenti, 651, 2. Lingue continentia difficili, 100, 2. Verba statera ponderanda, 49, 1. Doctrina non temere elutienda, 523, 1; 581, 2; 623, 2. Sapientes sunt taciturni, 50, 1. Sapientum ad sobrietatem, 519, 2. Sapientia in corde domicilium habet, 555, 1; 726, 2. Cor pertinet ad intellectum, 279, 2. Doctores minus quale, 443, 1; 647, 1. Doctores exemplo doceant, 513, 2. Doctri ab imperito periculosum, 399, 4. Disputationes quomodo instituendæ, 178, 1. Contentiones vitandæ, 177, 1; 178, 1; 242, 2.

STUPEBANT AUTEM OMNES QUI EUM AUDIEBANT, SUPER PRUDENTIA ET RESPONSIIS EJUS. — Silentium et auditus signum est prudentiæ, IX, 543, 2 et seqq.: 547, 1, 2. Sapientia suos cultores admirabiles reddit, et eos loquentes nemo non miratur, VIII, 472, 2. Varii effectus doctrinæ, 471, 2; 472, 2.

ET VIDENTES ADMIRATI SUNT. ET DIXIT MATER EJUS AD ILLUM: FILII, QUID FECISTI NOBIS SIC? — An hæc verba sint oburgantia Christum, XVI, 83, 4. Suavis fuit hæc interrogatio, mira enim fuit beate Virginis in loquendo suavitas, decor fuit et gratia, VIII, 43, 2.

ECCE PATER TUUS ET EGO DOLENTES QUEREBAMUS TE. — Etsi Joseph pater verus Christi non esset, ut talis tamen nominatur, quia solus Scripturæ rem vocare solem, qualis exterius apparet, VII, 460, 2. Christus beate Virginis solus fuit et unicus filius, et ipso ei mater simul et pater, ille proinde pascebat inter illa virginitatis hujus, et Josephi mariti ejus, 595, 2. Christus fuit unigenitus patris et matris, tisque dilectus, V, 107, 1, 2. Aliunde Joseph fuit vero sensu pater Christi, et in eum paternum jus habuit, XV, 571 et seqq. Quomodo Christus vere fuerit filius Josephi, XI, 214, 4. Josephi dignitas multiplici ratione probatur, 57, 2 et seqq. Cur ei beata Virgo desponsata et conjugata fuerit, 62, 1 et seqq. (*Vide* JOSEPH).

Beatae Virginis in filium amor vere maternus erat, XII, 595, 2. Dolorem includit amor, et inducit languorem, et talis erat amor Deiparae erga filium, VIII, 382, 1. Amor prolis quantus, *Job*, 740, 1. Parentes filios plus quam seipsum amant, X, 89, 1, 2. Parentes sunt filii instar Dei creatoris, VI, 448, 1. Doloris signa cum virtute subsistunt, *Job*, 61, 2; 96, 1. Fragilitas humana merito timet, 163, 2. Insensibilitas non est virtus, 165, 1. Vexatio dat intellectum, 487, 2.

Parentes solliciti sint pro salute filiorum, IV, 270, 2; 300, 1.

Quomodo Jesus quaerendus, XVI, 83, 1, 2. Septem de causis anima quaerit Deum, et quomodo is quaerendus sit, VII, 607, 1. Quomodo quaeratur et inveniatur, *ibid.*, 2; 612, 1. Rerum temporalium obliuio Deum inueniri facit, 608, 1. In creaturis minime inuenitur, 609, 2. Ubi quaerendus sit, VIII, 140, 2.

ET AIT AD ILLOS: QUID EST QUOD ME QUERERATIS? NESCIBATIS QUIA IN HIS QUAE PATRIS MEI SUNT, OPERETUR ME ISSA? — An Christus hic parentes reprehenderit, XVI, 83, 2. Theandricae actiones quae, 84, 1. Corruptio Dei utilis, *Job*, 142, 2; 299, 2; 637, 2; 786, 2. Opportunitas in monitione seruanda, 114, 2.

Dei vocatio expectanda, et deinde sequenda, IV, 438, 2 et seq. In vocatione et gradu primo persistendum est, VI, 337, 2. Piae occupationes et exercitia non sunt facili mutanda, *ibid.* Gloria Dei omnibus praeferenda, *Job*, 92, 2. Spiritus aura potissima, 35, 1. Vigilantia in Dei seruitio necessaria, 197, 2. Opera Dei consideranda, 296, 2.

ET IPSI NON intellexerunt verbum quod locutus est ad eos. — An haec verba tam ad Ioseph quam ad beatam Virginem sint referenda, et quo sensu eos non intellexisse hoc verbum dici possit, XVI, 84, 1.

ET DESCENDIT CUM IIS, ET VENIT NAZARETH, ET ERAT SUBDITUS ILLIS. — Quatenus Christus parentibus subditus esset et non esset, XVI, 84, 2. Alioquin ab omni obedientia exemptus erat, *ibid.* Obedientia hinc praestantiam colligere est, 85, 1 et seqq. [Vide totum caput cui titulus Obedientia, et item Filiorum officia erga parentes]. Subditio quoque patri Iosepho fuit in iuuentute in arte fabrilis, 85, 2. De Christi singulari obedientia, XIX, 455, 2. Post hunc annum duodecimum Christi nihil in Evangelio legitur usquemadmodum praedicare cepit, quare interea videtur una cum Iosepho fabricilem artem exercuisse, qualis autem faber fuerit, docetur, XV, 335, 2.

ET MATER EIUS CONSERVABAT OMNIA VERBA HAEC IN CORDE SUO. — Hinc elucet beatae Virginis generositas, quod habuerit filium qui Dei esset sapientia, quod eam hic in templo patefacit, VIII, 468, 1. Beata Virgo saepe secum tanta ruminabat, quae in videri videbat et audiebat, VIII, 41, 2; XVI, 86, 1. Christi Verba, etiam minima, studiosae audiendi et ruminanda sunt, VII, 285, 2. Dei iugiter recordandum, IX, 291, 1, 2.

ET IESUS PROFICIEBAT SAPIENTIA, ET AETATE, ET GRATIA APUD DEUM ET HOMINES. — An et quomodo Christus gratia et sapientia profecerit, quomodo utraque in eo caperet incrementa, XVI, 86, 2 et seqq. Triplex Christi scientia, 86, 2. Christi gratia dispar nostrae quadrupliciter, 87, 2. Christus erat ingeniosus, et sortitus animam bonam, VII, 477, 2. Christi quanta sit amabilitas, XX, 252, 4.

Exemplo Christi proficere semper in modis in sanctitate debet Christianus, IX, 109, 1; XX, 279, 2; XXI, 411, 2. Sancti semper proficendo incipiunt, XX, 425, 1. Sancti sunt velut aurora, et a Deo magis magisque illustrantur, V, 116, 1, 2. Doctrina sensum est paranda, 385, 1, 2. Proficientes in virtute dei crescenti assimilantur, XX, 436, 2. Profectus hic in quo situs sit, 536, 2. Gratiam acceptam augendi quae sit praxis, 583, 4. Quod sit signum profectus in virtute, IX, 656, 1. [Vide DOCTRINA, GRATIA, PROFECTUS, SAPIENTIA].

DOMINICA II POST EPIPHANIAM

(Joan., II, 1-3).

NUPTIAE FACTAE SUNT IN CANA GALILEAE; ET ERAT MATER IESU IBI. VOCATUS EST AUTEM ET IESUS, ET DISCIPULI EIUS, AD NUPTIAS. — Quando et quo mense haec nuptiae factae sint et quis in ea fuerit sponsus, XVI, 327, 1. An S. Joannes, an Simon Chanaeus, *ibid.* Cur ad illas nuptias ierit Christus, 328, 1. Quinque causae referuntur, *ibid.* Quinam hi discipuli, qui vocati sint cum eo, XVI, 328, 1, 2. Ut Redemptor inter homines agens, a reliquis hominibus se rixit et habito non segregavit, ita et cohibet in cretu multorum communis vita est sectanda, IX, 396, 2; X, 143, 1, 2.

Nuptiarum conciliator et vindex est Deus, XIV, 578, 2. Nuptiae Estheris utpote fidelis cum Assuero infidelis, an fuerint licitae, IV, 369, 2. Nuptiae catholicae cum haeretica periculosa, III, 198, 1. Nuptiae sic peragantur, ut Deus non offendantur, IV, 300, 2. Pro omnibus quae ad matrimonium spectant, vide CONIUGII, MATRIMONIUM, MULIER, NUPTIAE, UXOR, Convivia bona quae sint, *Job*, 14, 2, 15, 1. Peccato sunt obnoxia, 15, 2. Voluptatis regnare difficile est, 17, 1, 2. Coniuges imitentur conjugium beatae Virginis et Iosephi, inter quos summus viget amor et concordia; erat quippe eorum familia imago SS. Trinitatis et caelum terrenum, XV, 64, 1 et seqq.

Matrimonium Christi cum Ecclesia quod sit, XI, 642, 1. Nuptiae Dei cum anima sancta, XIV, 577, 1. Anima Christi fit spiritaliter sponsa Christi, XVI, 327, 2. Spirituales nuptiae Religiosi cum Deo, V, 148, 1. In quo illa alius sponsis praestet, 477, 1. Sapientia cohibet in sponsam assumenda est, itaque ob pulchritudinem, VIII, 464, 1, 2.

ET DEFICIENTE VINO, DICIT MATER IESU AD

DEUM: VINUM NON HABENT. — Quam modeste vini defectum beata Virgo Christo indicavit, XVI, 328, 2. Ut hic Deiparae benignitas est sponsorum miseria, sic et ipsa erga nos est mire clemens et misericors, protegitque et recipit peccatores ac justos afflictos ad se confugientes, IV, 368, 2 et seq. Est virga aurea per quam Deus toti generi humano offensus reconciliatus est, 377, 1. Illi quasi matri suae Christus nil negare potest, *ibid.* et 2. Beata Virgo velut in cellam vinariam domus hujus introducit, sponsis pauperibus vinum procuravit, VII, 558, 1. Ut fuit ipsa causa primi miraculi a filio facti, sic erit etiam post Deum causa carum Iudei in fine mundi ab Elia ad fidem Christi sint convertendi, 615, 1. Ipsa est mediatrix Dei et hominum, V, 219, 1; VIII, 22, 1, 2. Ejus preces sunt vinum optimum, 197, 2. Ipsa est mater misericordiae, 333, 2. Ut hic Deiparae benignitate nota sponsorum est miseria, sic et nos ipsa amat, et quare, V, 215, 1. Est nostrum omnium mater, 230, 1. Adest ipsam invocantibus, 241, 2. Ejus misericordia erga fideles, VI, 507, 2.

Quinquies tantum Deipara in toto Evangelii contextu legitur locuta, hinc apparet quam silentii fuerit amans, VII, 518, 1. Fuit in loquendo rara, sed efficax, 47, 4. Humiliter agendum cum Deo, *Job*, 331, 1. Deus invocandus in necessitate, 433, 2; 372, 1, 2; 675, 1. Deus patronus egenorum, 140, 2; 142, 1; 621, 2. Oratio non potest cupiditati grata, 34, 1. Patrocinia sanctorum valida, 789, 1. Amicitia vera unde nascatur, 71, 1.

Ut beata Virgo nonnisi rarissime et quam paucissimis verbis locuta est, sic et nobis pauciloquium suadet, V, 288, 2. Quod multiloquium vitium sit, 293, 1.

ET DICIT EI IESUS: QUID MIHI ET TIBI EST, MULIER? NONDUM VENIT HORA MEA. — An Christus matrem hoc responso in specie acerbitate reprehenderit, XVI, 329, 1. Quem sensum praebent haec verba: *Nondum venit hora mea*, 329, 2. Corruptio Dei utilis, *Job*, 142, 1; 680, 1; 786, 4. Cito impetrare non est certum propitiationis signum, 33, 1.

DICIT MATER EIUS MINISTERIS: QUODCUMQUE DIXERIT VOBIS, FACITE. — Quae in his beatae Virginis verbis eluceat mansuetudo, pietas, charitas, prudentia, fiducia, constantia animique magnitudo, XVI, 329, 2; 330, 1. Fiducia in Deum necessaria, *Job*, 134, 2; 142, 1; 165, 2; 172, 2. In arduis elucet, 305, 2; 359, 2.

ERANT AUTEM IBI LAPIDEE HYDRIAE SEX POSITAE, SECUNDUM VERIFICATIONEM JUDAEORUM. — Crebro so Iudei lavabant et purificabant, XV, 349, 2; 352, 2; XVI, 330, 1. Tropologicae sex hydrae sunt sex virtutes, 330, 1, 2.

DICIT IESUS: IMPLETE HYDRIAS AQUA, ET IMPLEVERUNT EAS USQUE AD SUMMUM. — Cur ipse Christus hydras non implevit, et eas ad summum impleri iussit, XVI, 331, 1. Opportunitas ubique

captanda, *Job*, 114, 2; 727, 1. Aqua symbolum abundantiae, 288, 2; 341, 1; 466, 1. Providentia Dei miranda, 196, 1; 322, 2. Potentia Dei in aquis, 525, 2.

ET DICIT EIS IESUS: HAURITE NUNC, ET FERTE ARCHITRICLINO. — Quo momento aqua in vinum conversa sit, XVI, 334, 1. Architriconis quis, *ibid.*, 2. Is erat princeps triclinii, vel modimpetrator, triclinii et mensarum priscorum descriptio, VII, 522, 1. Idem architriconis dicebatur symposiarcha, quae hujus partes, X, 141, 1, 2 et seqq.

UT AUTEM GUSTAVIT ARCHITRICLINUS AQUAM VINUM FACTAM, ET NON SCRIBAT UNDER ESSET, MINISTRI AUTEM SCRIBANT, QUI HAUSERANT AQUAM, VOCAT SPONSEM ARCHITRICLINUS, ET DICIT EI: OMNIS HOMO PRIMUM BONUM VINUM PONIT; ET CUM INEBRIATI FUERINT, TUNC ID QUOD DETERIUS EST: TU AUTEM SERVASTI BONUM VINUM USQUE ADIUC. — Ut vinum hoc fuit optimum, sic ea quae Deus dat, esse solet sapientissima, VIII, 589, 2; 590, 2. Vini boni praestantia salit in os, 195, 2. Creaturae, ut hic vinum, omnes in se bone sunt; sed si cum Deo comparantur, sint inanes, VII, 15, 1. [Vide VINUM, EBRIETAS, si haec attingere libuerit].

HOC FECIT INITIUM SIGNORUM IESUS IN CANA GALILEAE, ET MANIFESTAVIT GLORIAM SUAM, ET CREDIDERUNT IN EUM DISCIPULI EIUS. — An haec aqua in vinum conversio primum Christi miraculum fuerit, XVI, 332, 1, 2. Cur Christus voluit hoc primum suum esse miraculum, 331, 2; 332, 2. Causae tum litterales, tum symbolicae, tum allegoricae, tum tropologicae, tum anagogicae, 332, 2 et seq.

DOMINICA III POST EPIPHANIAM

(Matth., VIII, 1-13).

CUM AUTEM DESCENDISSET (JESUS) DE MONTE, SECUTE SUNT EUM TURBAE MULTAE. — Facitorem doctrinam tradendo captivi auditorum accommodatam, interdum doctor debet descendere, XVIII, 267, 1, 2; XIX, 398, 1. Inferni in fide quomodo suscipiendi, XVIII, 227, 2 et seqq.; 236, 1; XIX, 439, 1. Infernorum conscientias quomodo consulendum, XVIII, 325, 2. Opera aliorum quomodo portanda, 572, 2 et seqq.

ET ECCE LEPROSUS VENIENS, ADORABAT EUM DICENS: DOMINE, SI VIS, POTES ME MUNDARE. — Ubi curatus fuerit hic leprosus, XV, 219, 1. Lepra quam gravis sit morbus et contagiosus, 219, 2. De lepra ejusque speciebus, et quid significet, II, 81, 1. Leprosi execrabiles, *Job*, 61, 4. Panna propter culpam instituta, 100, 4. Misericordia hic nunquam deest, 333, 2; 421, 1. Deus medicus est, dom tribulata, 143, 1. Marentium consolator, 137, 2; 138, 1; 280, 1. Ad utilitatem exaudit, 232, 2; 482, 2.

Leprosus creditit Christum esse Deum, XV, 220, 1. Volentem suam divinam conformare summa est perfectio, 489, 2 et seq. Voluntas

nostræ ad divinam conformationis insigne exemplum, XVIII, 204, 1.

ET EXTENDENS JESUS MANUM, TETIGIT EUM, DICENS: VOLO, MUNDARE. — Christus tangendo leprosum sanat, cur, XV, 220, 1. Voluntas Dei duplex est, beneplaciti et signi, 187, 2. Voluntas item Christi fuit duplex, naturalis et rationalis, 574, 1, 2. Quomodo deus velit omnes homines salvos fieri, XIX, 196, 1, 2. Deus humiles exaltat, Job, 137, 4. Auxilium Dei promptum, 482, 1.

ET AIT ILLI: VIDERE NEMINI DIXERIS; SED VADE, OSTENDE TE SACERDOTI, ET OFFER MUNUS QUOD PRÆCEPIT MOYSES IN TESTIMONIUM ILLIS. — Quid nos doceat Christus prohibendo leprosum a curationis promulgatione, XV, 224, 1. Dona Dei quas pertinent ad excellentiam personæ occultantia sunt, IV, 5, 1. De sacrificio a leprosis in mundatione lege Moysis offerri præcepto ejusque significatione, II, 92, 1. Benedictio sacerdotalis quam sit efficax, XV, 224, 1, 2. Leprosi ad sacerdotem venientes ostendunt vim et efficaciam sacramenti Penitentiae, *ibid.*, 2. Lepra est heresis et peccatum contagiosum, *ibid.* Cur Christus in forma leprosi apparuerit, *ibid.*

CUM AUTEM INTROISSET CAPHARNAUM, ACCESSIT AD EUM CENTURIO, ROGANS EUM, ET DICENS: DOMINE, PUER MEUS JACET IN DOMO PARALYTICUS, ET MALE TORQUETUR. — Quis fuerit hic centurio, XV, 222, 1. An fuerit Hispanus, XX, 640, 1. Ejus legatio et postulatio ad Christum, XV, 222, 2. Enodatur difficultas occurrens in petitione centurionis et seniorum ab ipso missorum, *ibid.* Centurio hic orat pro servo: sic pro aliis raro utilis est quam pro se, XX, 221, 2. Miseriarum humanarum ut mortis et morborum, etc., tres sunt fines VII, 151, 1, 2. Paralysis spiritualis, XV, 244, 2. Acedia et paralysis veræ analogæ, *ibid.*, 2 et seq.

Occasione hujus centurionis tantam curam gerentis pro servo, agi poterit de officio dæmoniorum erga servos, XV, 227, 1, vide DOMINI, HERI, SERVI.

ET AIT ILLI JESUS: EGO VENIAM, ET CURABO EUM. — Cur Christus hic centurioni plus offert quam pederat, XV, 223, 1. Ad exemplum Salvatoris confestim cum centurione abundant debet omnis beneficentia esse celer, VII, 41, 2. Egros visitare pium est, IX, 255, 2. Sanilatem animæ et corporis dat sapientia et timor Domini, 77, 2. Fragilitas humana miseratione digna, Job, 319, 1. Medici gloria est salus aegri, 200, 1. Consolatio afflictionem sequitur, 648, 2, 672, 4.

ET RESPONDENS CENTURIO AIT: DOMINE, NON UM DIGNUS UT INTRES SUB TECTUM MEUM, SED FANTUM DIC VERBO, ET SANABITUR PUER MEUS. — Christum esse Deum centurionem credidisse ex his verbis constat, XV, 223, 1. Dicere Dei est efficax, V, 320, 1, 2. Quid possit vox Christi, III, 39, 1. Notitia sui necessaria, Job, 150, 1; 165, 2;

193, 1; 328, 2; 382, 1. Humilitas Deo chara, 595, 2. Fiducia in Deum sanctorum propria, 134, 2; 142, 1; 166, 2; 172, 2; 305, 1; 359, 2. Confessio humilis Deum placat, 650, 1.

NAI ET EGO HOMO SUM SUB POTESTATE CONSTITUTUS, HABENS SUB ME MILITES, ET DICO HUIUS: VADE, ET VADIT; ET ALII: VENI ET VENIT; ET SERVO, MEO: FAC HOC, ET FACIT. — Virtutes hereticae centurionis, XV, 223, 2. Super per honores fiunt deteriores quam erant ante sossim, VII, 343, 2. Princeps unus subest alteri, et potens a potentiore subigitur, 207, 1. Cui rei deserviat servorum copia, 97, 2. Ejus vanitas, 98, 1. Superiores suorum virtutem variis exercitiis excitare debent, 343, 2. In bellis qualis disciplina militaris sit servanda, docetur exemplis, IV, 470, 1 et seq. Reges ne se sinant ab alio regi, X, 184, 1.

Providentia divinitus suavitas et fortitudo, VIII, 462, 1. Deus se causis secundis attemperat, 463, 1. Idque suavit, sic etiam res supernaturales dispensat, *ibid.*

ADMIENS AUTEM JESUS MIRATUS EST. — An in Christo proprie fuerit admiratio, XV, 224, 1. Triple scientia Christi, *ibid.*

ET SEQUENTIBUS SE DIXIT: AMEN DICO VOBIS, NON INVENI TANTAM FIDEM IN ISRAEL. — Pauci Judei sunt ad Christi fidem conversi, et qui conversi fuerunt, etiam mox ab ea ad judaismum desecere, VII, 384, 1, 2; 604, 2. Paritatem fidei et operum ab Ecclesia sua poscit Deus, 530, 1. Primi fructus fidei sunt veluti grossi, 583, 2. Qui sint viri fideles, et tales inveniri difficile est, VI, 50, 1, 2 et seq. Laus Dei solida, Job, 26, 2; 27, 1. Favor humanus verus, 444, 2. Virtus honorabilem reddit, 569, 1; 572, 1. Splendor verus ex virtute, 13, 2. Adversa res justis subservit, 184, 2; 769, 4.

Centurionis hujus fides docet orationem fidentem vim Deo facere, XX, 617, 1. Fiducia in oratione necessaria, 39, 2; 40, 2 et seq. (vide ORATIO).

DICO AUTEM VOBIS, QUOD MULTI AB ORIENTE ET OCCIDENTE VENIENT, ET RECUMBENT CUM ABRAHAM, ISAAC ET JACOB IN REGNO CÆLORUM. — Ex quatuor orbis partibus plurimi fidem Christi amplectentur, VI, 61, 2. In celo beati convivantur, XV, 224, 2.

FILII AUTEM REGNI ERIGENTUR IN TENEBRAS EXTERIORES, IBI ERIT FLETUS ET STRIDOR DENTIUM. — Exteriores tenebræ quæ, XV, 226, 1, 2. Hæ tenebræ quæ inferni typus sunt, hinc de eo agi poterit (vide DAMNATI, INFERNUS).

DOMINICA IV POST EPIPHANIAM

(Math., VII, 1-13).

ASCENDENTE EO (JESU) IN NAVICULAM, SECUTI SUNT EUM DISCIPULI EJUS. — Navicula hæc significat Ecclesiam, quæ multis persecutionum fluctibus concutitur, hinc de Ecclesia agi poterit, vide Ecclesia.

bus concutitur, hinc de Ecclesia agi poterit, vide Ecclesia.

ET ECCE MOTUS MA NUS FACTUS EST IN MARI, ITA UT NAVICULA OPERIRETUR FLUCTIBUS. — Illic motum et tempestatem excitavit Christus, et quare, XV, 234, 1 et seq. Cur discipulos ab eo facti permiserit, XV, 344, 2. Quia nonnullorum interpretum opinio est, hanc maris tempestatem occasionem Judæi proditoris excitatam fuisse, videre est quam sit malorum Deoque exosorum societas noxia, XIV, 32, 2; 143, 1.

Mare describitur, VII, 46, 2. Cur ipsum non redundet affluentibus tot aquis, 47, 2 et seq. Quare ratione flumina ad suas origines redeant, 49, 1, 2. Mare quanta pericula includat, XII, 375, 2 et seq.; XVII, 431, 2. Mare tempestuosum quale, Job, 781, 2. Ventorum pondus quale, 558, 1. Ventorum vis et indoles, VIII, 437, 1 (vide VENTUS); Navigantium quanta sint pericula, VIII, 383, 2; 557, 1; 559, 2. Ventorum vis in mari, X, 406, 2. Ventus quis sit, et ejus generatio, 409, 1, 2.

Ecclesia in mediis afflictionibus et pressuris est velut navis in mediis fluctibus, XV, 234, 1. Persecutiones varias passa est Ecclesia, ut navis hæc tempestates, XXI, 141, 2; 264, 2. Ea adversis crescit et propagatur, XV, 347, 2. Deus cur suos affligi et castigari sinat, XXI, 87, 2. Aëronis cinguntur electi, Job, 359, 2. Tentationes nos circumdant, 361, 1. Quies non est hujus vite, 86, 2. Vita est rota motuum, laborum et dolorum, VII, 43, 2.

Mare mysticum triplex est, V, 27, 4. Per motum hunc symbolice intelligi possunt bella tum externa, tum interna: virtutum et vitiorum quanta inter se sit pugna, XIV, 555, 1. Passiones animæ quatuor sunt velut impetuosi turbines, 161, 1, 2. Earum compescendum ratio, *ibid.*, 2. Sunt idem velut quatuor equi indomiti hominem in diversa raptaentes, 189, 4. Mundus quam sit turbulentus, ideo cymba nostra quamprimum ex eo subducenda, 375, 2. Cupiditas est charybdis insatiabilis, 228, 2. Item mentis ebrietas, 228, 4. Qui creaturas sectatur est in perpetuo motu et meta, 597, 1. Passiones in homine velut belluæ sæviunt, XI, 536, 1. Passiones animi motus sunt, sed illas vir pius non consulat, X, 251, 4. Sunt animæ carni-fices, 327, 1 et seq. Animi motus sunt ad Dei voluntatem ordinandi, V, 230, 2. Concupiscentia totam terram et hominem turbat, VI, 156, 2 et seq. Cupiditates sunt nobis compescende, 292, 2 et seq. Tentatus faciat quod nauta in tempestate, XV, 234, 1, 2.

Navis etiam vite et voluptatis symbolum est, VIII, 383, 2 et seq. Hominis et navis analogia, 384, 1.

IPSE VERO DORMIEBAT. — Christus dormit, cur, XV, 234, 2. Quia Redemptor fortasse defatigatus erat, dormiebat, quia labor diurnus conciliat de nocte somnum, VII, 213, 1, 2. Quis somnus

Christi, VIII, 98, 1. Item Ecclesia, 97, 4. Somnus et evigilatio quid in Deo, Job, 205, 2. Christus etsi dormiens, eorum tamen quæ gerebantur conscius per suam providentiam erat: providentia Dei virtutes septem quæ, XXI, 22, 2. Permissio Dei vocatur actio et deceptio, XII, 598, 1. Christus hic ita se gerit quasi de tempestate incius; ad eundem modum ludit diversimode in orbis terrarum cum hominibus, V, 240, 1, 2 et seq.

Christus dormiebat quasi de tempestate allisciret, sic justus in tribulationibus et adversis manet immobilis et constans; imo gratias agit et laudat, IV, 274, 1, 2; V, 284, 2. Nihil ei accidit mali, nisi disponente Domino, IV, 274, 1, 2; V, 519, 2. Porro adversa virum fortem non movent, IV, 305, 2 et seq. Sed ostendunt in colluactione virtutem, 421, 2 et seq. Justus in adversis constantia, V, 309, 2. Justus tribulationes a Deo immixtas forti animo tolerat, 367, 1, 2.

Somnus hic erat animi tranquillæ signum, quia conscientia serena magna quiete perficitur, VII, 213, 1. Dives vero agere dormit, tum ob opes, tum ob deliciarum et ciborum copiam, 213, 2 et seq. Somni utilitas et suavitas, 214, 1, 2. Et in natura erant, Job, 435, 2. Ut Christus tempestatum nihil moratus dormiebat, sic celsitudo amittit tranquillitas et beatus facti, XI, 687, 1. Regnum fortunæ despiciat, etiam in doloribus, *ibid.* et 2.

ET ACCESSERUNT AD EUM DISCIPULI EJUS ET SUSCITAVERUNT EUM, DICENTES: DOMINE, SALVA NOS, PERIMUS. — Dominus etsi dormiret, de suis tamen sollicitus erat, quia justorum opera et protectio Deo curæ sunt, et in manu ejus, VII, 304, 2 et seq. Licet Christus hic dormiret, est tamen dormientium excitator, XVIII, 655, 1. Deus cur hominibus etiam justis et sanctis tribulationes et afflictiones immittat, IV, 274, 1, 2; 365, 1. Deus hominibus tribulationes immittit ut ad se redeant, III, 127, 2. Tribulatio hominem sapere docet, V, 292, 1, 2 et seq. Castigationes Dei sunt ut vulnera amici, VI, 333, 2 et seq. In rebus arduis semper ad Deum capiendum est refugium, XVIII, 87, 1. In rebus etiam desperatissimis est Deo fidendum, XIX, 479, 1. Anima tentationibus oppressa et in periculis constituta opem Dei implorat, utque sibi cito succurrat, precatur, VII, 600, 1, 2. Tum se Deus ab anima seducit cum peccat; ad eam redit dum poenitet, 468, 2. Deus in necessitate invocandus, Job, 133, 2; 675, 1. Totus oculus, 301, 2; 471, 2; 521, 2. Sucus servat, 119, 1; 184, 2; 240, 1; 255, 1; 482, 1. Deus refugium nostrum, 142, 1; 230, 1; 491, 2. Diversimode Deus suos et res quaslibet conservat, VIII, 325, 2.